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Z punk tu wi dze nia spe cja li stów ds.
trans por tu, Unia Eu ro pej ska cha rak te ry zu -
je się bra kiem rów no wa gi po mię dzy po -
szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu. Udział
ko lei w prze wo zach lą do wych ogó łem
przez sze reg ostat nich lat suk ce syw nie spa -
dał. Wraz z po stę pu ją cym pro ce sem glo -
ba li za cji i roz sze rza nia się UE, co raz bar -
dziej wy raź ną po trze bą sta je się
utwo rze nie glo bal nej sie ci trans por to -
wej i in te gra cji wę złów lo gi stycz nych. Two -
rze nie al ter na tyw nych po łą czeń, szcze gól -
nie dla mor sko – dro go wych (jak rów nież
w sto sun ku do trans por tu mor skie go
– szcze gól nie tak zwa ne go przy brzeż ne -
go), na za sa dach mo stów lą do wych zy sku -
je na zna cze niu w kon tek ście zwięk sze nia
in te gra cji sys te mów trans por to wych i za -
pew nie nia rów no wa gi mię dzy ga łę zio wej. 

Współ za wod nic two ak tu al nie dzia ła ją -
cych w Eu ro pie pań stwo wych prze woź -
ni ków ko le jo wych, jak rów nież wej ście na
ry nek w nie któ rych kra jach sto sun ko wo
du żej licz by no wych pry wat nych firm
trans por to wych, przy czy ni ło się do wzro -
stu kon ku ren cyj no ści tych przed się -
biorstw nie tyl ko we wnątrz ga łę zio we go,
ale i mię dzy ga łę zio we go. Jed nak ele -
men tem nie zbęd nym do roz wo ju trans -
por tu ko le jo we go jest po pra wa sta nu in -
fra struk tu ry li nio wej i punk to wej oraz jej
zdol no ści do łą cze nia w jed no li tą sieć,
a tak że roz wój struk tur ze wnętrz nych.
W tym ce lu po trzeb na jest mię dzy in ny -
mi zmia na po dej ścia w wie lu pań stwach
in sty tu cji od po wie dzial nych za kształt sie -
ci trans por to wej w za kre sie przy zna wa -

nia środ ków pu blicz nych na utrzy ma nie,
mo der ni za cję oraz roz wój in fra struk tu -
ry ko le jo wej. W na szym kra ju in fra struk -
tu ra trans por to wa, za rów no dro go wa jak
i ko le jo wa, wy ma ga znacz nych na kła dów
fi nan so wych. Ta pierw sza – z uwa gi na
fakt dy na micz ne go roz wo ju trans por tu
dro go we go po trans for ma cji go spo dar -
czej; ta dru ga – z uwa gi na brak wła ści -
we go po dej ścia in sty tu cji pań stwo wych
przez wie le ostat nich lat do ich ro li
w za kre sie utrzy ma nia li nii ko le jo wych,
co jest uwi docz nio ne głę bo kim nie do in -
we sto wa niem i spad kiem zna cze nia eko -
lo gicz ne go trans por tu ko le ją. 

Od po wied ni stan in fra struk tu ry, za pew -
nia ją cy pły ną wy mia nę to wa rów, jest
mia ro daj nym wskaź ni kiem roz wo ju go -
spo dar cze go. Wy ma ga to jed nak kon se -
kwent nych dzia łań i dłu go fa lo wych pro -
gra mów, a wszel kie pró by do raź ne go
prze rzu ca nia i tak ni skich środ ków
– w sto sun ku do po trzeb – z za nie dba -
nej in fra struk tu ry ko le jo wej, mo gą przy -
czy nić się tyl ko do jesz cze mniej sze go
udzia łu w ryn ku tej ga łę zi. 

Wpro wa dze nie peł nej in te ro pe ra cyj no -
ści, a więc po łą cze nie sie ci szy no wych
w zin te gro wa ny ob szar ko le jo wy, bę dzie
za le ża ło od efek tyw no ści je go ele men -
tów. Du że zna cze nie dla te go pro ce su ma
dal szy roz wój usług in ter mo dal nych
i roz wój co raz bar dziej za awan so wa -
nych form lo gi sty ki z udzia łem trans por -
tu ko le jo we go. Dla osią gnię cia ce lu dłu -
go trwa łe go prze su nię cia punk tu cięż ko ści
z trans por tu dro go we go na trans port ko -

le jo wy ko niecz ne jest, aby po mię dzy
po szcze gól ny mi pa stwa mi UE na stę po wa -
ła współ pra ca oraz uzgad nia nie no wych
przed się wzięć w za kre sie roz wo ju tech -
nicz ne go i or ga ni za cyj ne go, i co waż ne,
do trzy my wa nie tych uzgod nień. Efek tyw -
na sieć ko le jo wa, dzia ła ją ca w ukła dzie
mię dzy ope ra cyj nych sys te mów trans -
por to wych, a za ra zem po zwa la ją ca na łą -
cze nie po szcze gól nych ga łę zi trans por -
to wych (gwa ran tu ją ca zdol no ści łą cze nia
w glo bal ną sieć trans por to wą), wy ma ga
wy so kich na kła dów in we sty cyj nych. Sie -
ci z wy ko rzy sta niem róż nych ga łę zi
trans por to wych dzia ła ją sku tecz nie dla
du żych po to ków ła dun ków, gdy przy two -
rze niu mo stów lo gi stycz nych ist nie je
wy so ka sku tecz ność sys te mu trans por tu
ko le jo we go. Przy wy ko rzy sta niu lą do wych
ko ry ta rzy trans por to wych to wa ry z Da -
le kie go i Bli skie go Wscho du mo gą pły nąć
po przez Ka nał Su eski na przy kład do por -
tu Ko per, a na stęp nie dro gą ko le jo wą do -
wo żo ne po win ny być do Świ no uj ścia
i – po przez po la cze nia pro mo wo -ko le jo -
we – do star cza ne do kra jów skan dy naw -
skich. Rów nież to wa ry z re jo nu Mo rza
Śród ziem ne go nie mu szą być trans por to -
wa ne dro gą mor ską po przez cie śni nę Gi -
bral tar ską do por tów Pół noc nej Eu ro py
i Skan dy na wii. Przy two rze niu te go ro dza -
ju po łą czeń z pew no ścią wy stą pi sze reg
utrud nień, nie za wsze za leż nych od or -
ga ni za to ra prze wo zów, do któ rych mo -
że my za li czyć:
● przy wią za nie klien tów do obec nie sto -

so wa nych roz wią zań lo gi stycz nych,
● nie kon ku ren cyj ne staw ki frach tu prze -

wo zów ko le jo wych w sto sun ku do
mor skich, wy ni ka ją ce z sto sun ko wo wy -
so kich sta wek do stę pu do in fra struk -
tu ry,

● zbyt ma ła ja kość świad cze nia usług
w sto sun ku do ocze ki wań klien tów
w za kre sie skra ca nia cza su do sta wy
z wy ko rzy sta niem mo stu lą do we go, co
wy ni ka z bra ku peł niej in te ro pe ra cyj -
no ści oraz złe go sta nu in fra struk tu ry
trans por to wej w sze re gu kra jach UE,

● zróż ni co wa nie od dzia ły wa nia po ten cja -
łów go spo dar czych na utwo rzo ny ciąg
trans por to wy

Ko le jo wo – mor skie mo sty trans por to we

Hen ryk Zie la skie wicz 

Rys. 1. Udział w Pol skim ryn ku prze wo zów lą do wych po szcze gól nych ga łę zi trans por tu. 
Źró dło: opra co wa no na pod sta wie da nych UTK.
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● du ża kon ku ren cyj ność trans por tu sa -
mo cho do we go, któ ry ko rzy sta z nie -
uza sad nio nych przy wi le jów w za kre sie
do stę pu do in fra struk tu ry trans por to -
wej
Wszel kie ini cja ty wy zmie rza ją ce do

stwo rze nia zin te gro wa nych, eu ro pej skich
ob sza rów trans por to wych, po win ny znaj -
do wać po par cie wśród władz ad mi ni stra -
cyj nych po szcze gól nych szcze bli. Wio dą -
ce eu ro pej skie przed się bior stwa ko le jo we,
jak rów nież współ pra cu ją ce z ni mi przed -
się bior stwa spe dy cyj ne czy ope ra to rzy lo -
gi stycz ni (któ rzy czę sto są spół ka mi cór -
ka mi), na sta wio ne po win ny być na
in ten syw ną współ pra cę w tym za kre sie. Ta -
kie po dej ście do zro zu mie nia ro li trans por -
tu ko le jo we go jest jed nym z ele men tów
je go lep sze go wy ko rzy sta nia w bu do wa -
niu łań cu chów do staw. In no wa cyj ne tech -
no lo gie oraz no wo cze sne roz wią za nia
or ga ni za cyj ne mo gą po móc w prze zwy cię -
ża niu ta kich prze szkód jak:
● brak mię dzy ga łę zio wej ope ra cyj no ści,
● brak har mo ni za cji w prze pi sach or ga -

ni za cyj nych oraz nor mach tech nicz nych
środ ków trans por tu,

● ist nie ją ce ba rie ry w za kre sie kom pa ty -
bil no ści tech nicz nych sys te mów – brak
in te ro pe ra cyj no sci,

● róż ni ce w za kre sie do stę pu do sie ci
trans por to wych,

● ele men tów ry wa li za cji mię dzy ga łę zio -
wej na kie run kach i re la cjach, w któ rych
naj bar dziej efek tyw nym jest bu do wa -
nie wspól nych łań cu chów do staw. 

Two rze nie mo stów lą do wych po zwo li
na sku pie nie du żych po to ków ła dun ków,
co z ko lei bę dzie mia ło prze ło że nie i wy -
mier ne ko rzy ści dla roz wo ju i efek tyw ne -
go wy ko rzy sta nia in fra struk tu ry trans -
por to wej. Nasz kraj ma bar dzo do bre
wa run ki geo gra ficz nie do te go, by no we
cią gi trans por to we prze bie ga ły przez je -
go te ry to rium. Po ten cjał pol skich por tów
mor skich nie jest w peł ni wy ko rzy sta ny.
Moż li wo ści ter mi na la pro mo we go w Świ -
no uj ściu znacz nie prze kra cza ją je go obec -
ne wy ko rzy sta nie. Cią gły roz wój in fra struk -
tu ry pol skich ter mi na li in ter mo dal nych
w por tach po wo du je, iż śred nie wy ko rzy -
sta nie ich zdol no ści prze ła dun ko wych
wciąż jest nie wiel kie i obec nie sza co wa -
ne jest śred nio dla wszyst kich na 56%, 

In te gro wa ne we wspól ne łań cu chy
trans por to we trans port mor ski i ko le jo -

wy w spo sób na tu ral ny pre dys po no wa -
ne są do prze miesz cza nia du żych par tii
ła dun ków. Po wo du je to jed no cze śnie
efekt sy ner gii tych ga łę zi trans por to wych,
co jest istot nym atu tem przy kon ku ro wa -
niu z łań cu cha mi do staw wy ko rzy stu ją -
cych trans port sa mo cho do wy. W ostat -
nich dzie się cio le ciach co raz wy raź niej szy
jest roz wój prze wo zów kon te ne ro wych,
a w że glu dze bli skie go za się gu rów nież
prze wo zów pro mo wych – nie ste ty za sad -
ni czo przy prze wo zach ze sta wów dro go -
wych. Do istot nych czyn ni ków ma ją -
cych wpływ na atrak cyj ność ko rzy sta nia
z in fra struk tu ry por to wej ob słu gu ją cej li -
nie pro mo we z pew no ścią mo że my za -
li czy ć1:
● wy po sa że nie w spe cja li stycz ne urzą dze -

nia za ła dun ko we oraz urzą dze nia
umoż li wia ją ce ob słu gę ła dun ku na sa -
mym ter mi na lu, na przy kład na brze ża
z ru cho my mi ram pa mi do ob słu gi pro -
mów, sa mo jezd ne urzą dze nia prze ła -
dun ko we do prze ła dun ku kon te ne -
rów, ram py ro -ro, wóz ki wi dło we,
suw ni ce itp.

● licz ba po łą czeń pro mo wych oraz czę -
sto tli wość kur so wa nia na da nej li nii

● krót ki czas ob słu gi jed no stek trans por -
tu mor skie go

● stan dard ob słu gi trans por tu sa mo cho -
do we go i ko le jo we go

● kom plek so wość ob słu gi lo gi stycz nej
zwią za nej ze skła do wa niem, ma ga zy -
no wa niem i prze ła dun kiem

● kom plek so we usłu gi spe cja li stycz ne
(gra nicz ne, cel ne, spe dy cyj ne) 

● to wa rzy szą ce (usłu gi jak ban ko we, ho -
te lar skie, ga stro no micz ne).
Do czyn ni ków ze wnętrz nych, wpły -

wa ją cych na ja kość ob słu gi, mo że my za -
li czyć: 
● ja kość in fra struk tu ry li nio wej i punk to -

wej słu żą cej do ob słu gi por tów
● do stęp ność do sie ci li nii ko le jo wych
● do stęp ność do sie ci dróg
● po łą cze nia z in ny mi na brze ża mi
● po łą cze nia z że glu gą śród lą do wą
● po łą cze nia z por ta mi lot ni czy mi
● od le głość od du żych aglo me ra cji.

Pol skie prze wo zy pro mo we re ali zo wa -
ne są w dwóch ob sza rach: ob szar mo rza

Źró dło: da ne wg de kla ra cji ter mi na li: BCT, BTDG, DB Port Szcze cin, DCT, GCT, GTK. 

1 A. Ga lor, M. Szysz ko, Czyn ni ki wpły wa ją ce na kon ku ren cyj ność pol skich prze wo zów pro mo wych w Re gio nie Mo rza Bał tyc kie go, WWW/por tal mor ski. pl
re fe ra ty/2003/08.

Tab. 1. Wy ko rzy sta nie zdol no ści prze ła dun ko wych ter mi na li kon te ne ro wych w pol skich por tach
w 2010 r. (w TEU).

Rys. 2. Uzu peł nie nie sie ci TEN -T z udzia łem por tów mor skich w re jo nie Bał ty ku.
Źró dło: www.bal tic ga te way.se
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za chod nie go – Świ no uj ście oraz ob szar
mo rza środ ko we go – Gdańsk, Gdy nia.
W tych prze wo zach naj bar dziej roz wi nię -
te są prze wo zy do Szwe cji. W kra jach
skan dy naw skich trans port mor ski bli -
skie go za się gu od gry wa bar dzo istot ne
zna cze nie. Li nia brze go wa z jej ukształ -
to wa niem w na tu ral ny spo sób sprzy ja po -
wsta wa niu i roz wi ja niu się por tów. Dla -
te go wzdłuż li nii brze go wej ulo ko wa nych
jest oko ło 1 000 róż nej wiel ko ści przy sta -
ni i por tów. 

Po dob nie, jak w każ dej dzie dzi nie go -
spo dar ki, po mię dzy por ta mi wy two rzy ła
się ry wa li za cja o po zy ska nie klien tów
(ar ma to rów, prze woź ni ków oraz fir my lo -
gi stycz ne). Pol skie por ty, aby spro stać kon -
ku ren cji, po win ny dą żyć do wy ko rzy sta -
nia w więk szym stop niu (niż jest to
obec nie) swo je go za ple cza w po sta ci do -
brze roz wi nię tej sie ci li nii ko le jo wych, łą -
czą cych je z naj waż niej szy mi aglo me ra cja -
mi oraz ośrod ka mi prze my sło wy mi
na sze go kra ju i nie tyl ko. Usy tu owa nie

dwóch z nich w I i VI pa neu ro pej skim ko -
ry ta rzu trans por to wym stwa rza do god ną
sy tu ację trans por to wą. Bu do wa nie ko le -
jo wo – mor skich łań cu chów trans por to -
wych szcze gól ne w prze wo zach pro mo -
wych oraz kon te ne ro wych po win no
stwo rzyć szan se roz wo ju obu ga łę zi trans -
por to wych. Jest rze czą na tu ral ną, iż
w prze wo zach to wa rów ma so wych obie
ga łę zie trans por to we ge ne ru ją naj mniej -
sze kosz ty ze wnętrz ne i są trans por tem
eko lo gicz nym. Sy tu acja, w któ rej do por -
tów ze Ślą ska trans por tem dro go wym do -
wo żo ne są to wa ry ma so we, jest wy two rzo -
na na sku tek za chwia nia rów ne go
trak to wa nia po szcze gól nych ga łę zi trans -
por to wych. Jest swo istym pa ra dok sem, iż
po mi mo róż nych ha seł po li ty ków, prze -
woź ni cy trans por tu ko le jo we go po no szą
bar dzo wy so kie opła ty za do stęp do in fra -
struk tu ry ko le jo wej. Na to miast to wa ro wy
trans port dro go wy za do stęp do in fra struk -
tu ry trans por to wej po no si tyl ko sym bo licz -
ne opła ty, któ re nie li mi tu ją ilo ści prze je -

cha nych ki lo me trów. Sy tu acja ta po wo li,
z du ży mi opo ra mi, ule ga jed nak zmia nie. 

Pol skie por ty po sia da ją do brze roz wi -
nię tą in fra struk tu rę ko le jo wą, jed nak jej
stan tech nicz ny nie jest na naj wyż szym
po zio mie. Po mi mo, iż do por tu gdań skie -
go i szcze ciń skie go do cho dzi dwu to ro -
wa li nia ko le jo wa, a na za ple czu są du że
sta cje roz rzą do we i ma new ro we, to ele -
men ta mi kry tycz ny mi są po łą cze nia z ca -
łą sie cią. Ta kim punk tem kry tycz nym
w przy pad ku por tu szcze ciń skie go jest
most na rze ce Par ni ca, a w przy pad ku por -
tu Gdań skie go – most na Mar twej Wi śle.
Przez oba mo sty pro wa dzi tyl ko je den tor
czyn ny. Roz wi ja ją ce się na brze ża Gdań -
skie go Por tu Pół noc ne go mo gą w każ dej
chwi li zo stać od cię te od do stę pu do li nii
E -65. Sieć ko le jo wa w Pol sce, po mi mo ko -
lej nych ogra ni czeń jej dłu go ści, jest jesz -
cze do brze roz wi nię ta. Dzię ki środ kom
po mo co wym przez ostat nie 3 la ta jest
ona in ten syw nie mo der ni zo wa na na za -
sad ni czych cią gach ko mu ni ka cyj nych.
Lecz za nie cha nia in we sty cyj ne są kil ku -
let nie i od da wa nie ko lej no wy re mon to -
wa nych od cin ków nie rów no wa ży co rocz -
nie po gar sza ją ce go się sta nu po zo sta łych.
Kon se kwen cja mi te go są licz ne ogra ni cze -
nia pręd ko ści, co skut ku je zmniej sze niem
prze pu sto wo ści szla ków i od cin ków li nii. 

Prze wo zy ko le jo we li nią pro mo wą Świ -
no uj ście – Ystad re ali zo wa ne są od 1974
ro ku, od mo men tu wpro wa dze nia przez
ar ma to ra pro mu ko le jo wo – sa mo cho do -
we go „Mi ko łaj Ko per nik”. Obec nie ko le -
jo we prze wo zy pro mo we są re ali zo wa ne
przy wy ko rzy sta niu pro mów „J. Śnia dec -
ki” oraz „Ko per nik” ar ma to ra Eu ro afri ca Li -
nie Że glu go we z sie dzi bą w Szcze ci nie.
Ope ra to rem tych prze wo zów jest Przed -
się bior stwo Spe dy cyj ne Tra de – Trans. 

Za koń cze nie

Trans port mor ski oraz ko le jo wy na le -
żą do naj bar dziej eko lo gicz nych form
prze miesz cza nia lu dzi i ła dun ku. Nasz kraj
po sia da bar dzo du żo uwa run ko wań
sprzy ja ją cych roz wo jo wi usług trans por -
to wo – spe dy cyj no – lo gi stycz nych. Do
nich mo że my mię dzy in ny mi za li czyć sze -
ro ki do stęp do mo rza, prze bieg czte rech
ko ry ta rzy trans por to wych, jesz cze sto sun -
ko wo do brze roz wi nię tą sieć li nii ko le jo -
wych. Uwa run ko wa nia te spra wia ją, iż
mo że my stać się plat for mą lo gi stycz ną dla
kra jów są sia du ją cych za wschod nią i po -
łu dnio wą gra ni cą. Aby to by ło moż li we,
ko niecz ne jest stwo rze nie spój ne go

Rys. 3. Wy so kość sta wek do stę pu do in fra struk tu ry ko le jo wej. 
Źró dło: opra co wa no na pod sta wie da nych UTK. 

Rys. 4. Prze wo zy ko le jo wo – pro mo we przez pe zej ście Świ no uj ście – Ystad (w to nach)
Źró dło: opra co wa nie wła sne. 
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i spraw nie dzia ła ją ce go sys te mu trans por -
to we go. Ma jąc na uwa dze ochro nę śro -
do wi ska na tu ral ne go na le ży stwo rzyć
wa run ki do więk sze go wy ko rzy sta nia
prze wo zów mor skich i ko le jo wych. Te
dwie ga łę zie trans por to we ma ją naj lep -
sze wa run ki, aby wy ko rzy sty wać je przy
prze wo zie du żych par tii ła dun ków.

Stresz cze nie

Ar ty kuł przed sta wia pro ble ma ty kę roz -
wo ju mor sko lą do wych łań cu chów lo gi -
stycz nych z udzia łem Pol ski. Au tor przed -
sta wił tren dy i uwa run ko wa nia cią głe go
bra ku zrów no wa żo ne go roz wo ju ga łę zi

trans por to wych. Nie rów ne trak to wa nie
przez pań stwo trans por tu dro go we go
i ko le jo we go w za kre sie in fra struk tu ry li -
nio wej po wo du je spa dek zna cze nia te go
dru gie go. Au tor pod kre ślił rów nież, iż
szan są na po pra wę te go sta nu jest roz -
wój mor sko – lą do wych mo stów z udzia -
łem ko lei, jed nak przy ak tyw nym współ -
dzia ła niu wszyst kich uczest ni ków ryn ku
oraz roz wo ju in te ro pe ra cyj no ści i in fra -
struk tu ry lo gi stycz nej. 

Sum ma ry

Ar tic le pre sents dif fi cul ties for the de -
ve lop ment of sea and land lo gi stics cha -

ins, with the par ti ci pa tion of Po lish. The
au thor pre sen ted trends and de ter mi -
nants of con ti nu ous lack of su sta ina ble
de ve lop ment of trans port bran ches.
Une qu al tre at ment by the Mem ber Sta -
te ro ad trans port and envi ron men tal ly
frien dly ra il in the field of li ne in fra struc -
tu re cau ses de cre ases the im por tan ce of
the se cond. The au thor stres sed that the
op por tu ni ty to im pro ve this si tu ation is
to de ve lop sea and land „brid ges” with
the par ti ci pa tion of ra il ho we ver, with
the ac ti ve co ope ra tion of all par ti ci pants
of the mar ket and the de ve lop ment of
in te ro pe ra bi li ty and lo gi sti cal in fra -
struc tu re.

Bo gu sław Śliw czyń ski

Con trol ling ope ra cyj ny 
łań cu cha do staw 
w za rzą dza niu 
war to ścią pro duk tu
Wy daw ca: 
Wy daw nic two Uni wer sy te tu 
Eko no micz ne go w Po zna niu
Po znań 2011
ISBN 978-83-7417-582-1
Ob ję tość: 428 stron

Con trol ling ope ra cyj ny łań cu cha do staw
w za rzą dza niu war to ścią pro duk tu to te -
mat, któ re mu po świę cił swo ją książ kę dr
inż. Bo gu sław Śliw czyń ski z In sty tu tu Lo -
gi sty ki i Ma ga zy no wa nia. Ce lem głów nym
pra cy by ło – zda niem Au to ra – opra co wa -
nie i we ry fi ka cja mo de lu re fe ren cyj ne go
sys te mu con trol lin gu ope ra cyj ne go do
wspo ma ga nia za rzą dza nia war to ścią
w ela stycz nym łań cu chu do staw. Ce lem
nie ja ko dal szym, jed no cze śnie po znaw -
czym i uty li tar nym za sto so wa nia sys te mu
con trol lin gu ope ra cyj ne go w dzia łal no ści
go spo dar czej, by ło przed sta wie nie spój -
nej me to dy ki au dy tu, ana li zy wie lo kry te -
rial nych uwa run ko wań po dej mo wa nia
de cy zji oraz in stru men tów ste ro wa nia
ope ra cyj ne go, umoż li wia ją cych zmniej -
sze nie (do ce lo wo – wy eli mi no wa nie) lu -
ki nad mia ro wo ści po mię dzy po no szo ny -
mi na kła da mi zwią za ny mi z do star cza nym
pro duk tem, a war to ścią two rzo ną dla
klien ta i przed się bior stwa do star cza ją ce -

go pro dukt. W sze ściu roz dzia łach zo sta -
ły ko lej no przed sta wio ne: uwa run ko wa -
nia sys te mo we con trol lin gu ope ra cyj -
ne go w za rzą dza niu łań cu chem do staw;
ro la con trol lin gu w re ali za cji stra te gii ope -
ra cyj nej; kon cep cja za rzą dza nia war to ścią
pro duk tu w łań cu chu do staw; mo del
con trol lin gu ope ra cyj ne go w za rzą dza niu
war to ścią pro duk tu; con trol ling pro ce sów

w łań cu chu do staw od po wie dzial nych za
war tość pro duk tu, a tak że in stru men tal -
ne roz wi nię cie mo de lu con trol lin gu ope -
ra cyj ne go w łań cu chu do staw. 

Po ru sza ne w książ ce za gad nie nia no -
szą zna mio na no we go, uszcze gó ło wio -
ne go pro ble mu ba daw cze go con trol lin -
gu. Pra ca wno si do do rob ku na uk
o za rzą dza niu usys te ma ty zo wa ną wie dzę
na te mat in te gra cji con trol lin gu ope ra cyj -
ne go i fi nan so we go, a jed no cze śnie roz -
sze rza teo rię con trol lin gu o in stru men -

ty wspar cia za rzą dza nia ope ra cyj ne go,
opie ra jąc się na zba da nym wpły wie sku -
tecz nej re ali za cji stra te gii ope ra cyj nej na
osią ga nie ce lów przed się bior stwa. Pre -
zen tu jąc zna cze nie sys te mu con trol lin gu
ope ra cyj ne go łań cu cha do staw dla wspo -
ma ga nia za rzą dza nia war to ścią, zo sta ło
zmie nio ne kla sycz ne po strze ga nie łań cu -
cha do staw ja ko łań cu cha lo gi stycz ne go,
dzię ki cze mu pod nie sio no je go tra dy cyj -
nie po strze ga ną funk cję od po wie dzial no -
ści za kosz ty do ran gi cen trum od po wie -
dzial no ści za zysk, war tość i zwrot
z za in we sto wa ne go ka pi ta łu. W prze ko -
na niu B. Śliw czyń skie go, li te ra tu ra pol -
ska i świa to wa z za kre su con trol lin gu
oraz za rzą dza nia łań cu chem do staw nie
pod no szą kwe stii con trol lin gu ope ra cyj -
ne go łań cu cha do staw do ran gi wa run -
ku ją cej sku tecz ność za rzą dza nia war to -
ścią, na ja ką za słu gu je.

Za pre zen to wa ny w książ ce ob szar
con trol lin gu ope ra cyj ne go, ukie run ko wa -
ny na war tość pro duk tu, cha rak te ry zu je
uni wer sal ne za sto so wa nie. Mo że on być
wy ko rzy sty wa ny za rów no w od nie sie niu
do osią ga nia war to ści wy ro bów fi nal nych,
do star cza nych klien to wi, jak i pro duk tów
każ de go z pro ce sów w we wnętrz nym
i ze wnętrz nym łań cu chu do staw. Oprócz
in nych wa lo rów po znaw czych, dla ka dry
za rzą dza ją cej istot ny bę dzie opis prak -
tycz ne go mo de lu re fe ren cyj ne go con trol -
lin gu ope ra cyj ne go, umoż li wia ją cy po pra -
wę efek tyw no ści wła snych firm z róż nych
branż i sek to rów go spo dar ki, ce chu ją cych
się nie raz od mien ny mi for ma mi dzia łal -
no ści.
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